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A helyi iparos- és kisgazda-
bank ugye. 

Alig egy néhány évvel ezelőtt a 
helyi iparosság a legteljesebb szerve-
zetlenség képét mutatta. Kulturális 
egyesületük a háboruokozta kényszerű 
Bzünetelés folytán egy 16.000 koronás 
takarékpénztári betétkönyvből állott, 
amelyet az elnök vagy titkár kabátjuk 
belső zsebében szorongattak és várták 
vele a jobb jövőt, amikor az Egylet 
magját újból elvethetik. Nos, elvetették, 
a csirát lelkesedéssel melengették, és 
ma már teljes díszében virágzik a 
Polgári Önképző Egylet Árpád-utcai 
helyiségeiben, közel ezer taggal, könyv-
tárral, a hírlapok, folyóiratok tucatjá-
val, játéktermekkel, a hová Bzórakozni 
a nem iparos intelligencia tagjai is 
naponként eljárnak. Bár év alatt meg-
szervezte magát az iparosság kultu-
railag. 

Az 1927 év meghozta az ipartes-
tületet. Bár a kezdet nehézségeivel 
feözdve, a legszegényesebb anyagi esz-
közökkel — de lelkes elnökének éB 
szorgalmas, intelligens titkárjának fá-
radhatatlan munkája már itt is a 
céltudatos, pezsgő élet képét mutatja. 
Az ipar közigazgatása tehát csaknem 
egeszében szervezve van. 

Bátra volt még a gazdasági szer-
vezettség, tömörülés munkája, hogy a 
helyi iparosság, ş a vele egyérdekfi 
kispolgárság és kisgazda osztály kizá-
rólag « saját gazdasági érdekeit szol-
gáló bankkal rendelkezzék. Nos, erre 
isi megtörtént a Jpgszebb reménynyel 
biztató kezdő lépés- A töke hiányában 
szünetelő Ipari éB Gazdasági Hitelszö-
vetkezet újból való meginditását hatá-
rozta el csütörtököt) eşţe egy negyven 
tagbój, a z Onk.- Egylet és Szövetkezet 
tagjaiból álló lelkes értekezlet, kimond-
ván, hogy minden erejét latba veti, 
ogy egy szerény, uj $láptőke beadá-

sával lehetővé tegye a kiskamatu, 
kisipari és kÍBgazda termelőkölcsönök 
folyósítását. A napokban megindulsz 
aláírások gyűjtése. Minden igaz szé-
kely ember tartBa kötelességének, hogy 
erejétől telhető jegyzésével á kispol-
gárság gazdasági szervezete is per-
fektté faljon. 
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A vármegyei tanács f. hó 15-ikéa 
tartott ülésében a földmiveléeügyi mi-
niszterhez a következő fe)ir$t felter-
jesztését határozta e}: 

Miniszter  Ur! 
Odorheiu megye területén circa 

12.000 erdőtulajdonos van, kiknek 10 
hektáron alól van erdeje. Ezek eddig 
túlnyomóan úgynevezett szállaló erdő-
gazdaságot folytattak, ami abhól állott, 
hogy a kiszáradt, szél által kidöntött, 
vagy rossz növésű fákat vágták le 
tűzifa- szükségletölt fedezése céljából, 
megkímélve az építési anyagnak és 
mfifának alkalmas törzseket és ezáltal 
a nemzeti vagyon értékemelkedéséhez 
is hozzájárultak. A tarvágásos erdő-
gazdasággal szemben azon előnnyel is 
jár a szállaló erdőgazdaság, hogy a 
lehulló csapadék vizekből kevesebb foly 
le éB lassabban is, ami által a folyók 
alsó szakaszain az árvízveszély csök-
ken, továbbá nem képződnek vízmo-
sások, melyek ibordaléka a lennebb 
fekvő földeket és fa .folyik ţnedreit 
töltené el. Mindezek alapján kérjük, 
hogy a 10 holdon aluli erdőtulajdont) 
soknál a szállaló erdőgazdaság tqvábbi 

fennmaradását lehetővé tenni méltóz-
tassék. 

Á regáti erdőtörvény kiterjesztése 
folytán a 1Ö hektárom aluli erdőtulaj-
donosok csak „Nota statistica" alap-
ján vâghatnşk fát, de ezek elkészí-
tése technikai akadályok miatt nem 
történhetik meg- Első sorban hiteles 
telekköny vj kivonat és vázlatrajz szük-
séges ehhez, de (eltekintve attól, hogy 
ezek beszerzése végett a bírósághoz 
kell utazni, a telekkönyvi kivonatért 
64 leüt, minden egyes parcella rajzá-
nak hitelesítésért 28 leüt kell fizetni, 
pedig számos tulajdonos van, kinek 
5 hektár erdeje 15—20 parcellából áll, 
továbbá a kivonat és vázlatrajzok ki-
vétele céljából újból s, bírósághoz kell 
utazni) a bíróságok a rendelkezésre 
álló személyzettel több évig êo; tud-, 
ják a szükséges telekkpnyi kivonato-
kat és vázlatrajzokat elkészíteni. Ha 
pedig ezek el is tudnának készülni, 
akkor az erdŐgoudnqk képtelen áz 
összes Nota statisticá kat elkészíteni, 
(például a cristuri erdőgondnokság 
területén több, 'mţşt 5000 kis erdő-
tulajdonos van), mert ez az erd^^i? 
szini tanulmányozása nélkül nem tör: 
ténhetjk meg. Â Nota statisticáknak 
minden egyes erdőtulajdonostól való 
megkövetelése mellett, vagy a lakos-
ság marad ía nélkül? vagy a legszi-
gorúbb büntetések mellett vághat csak 
saját erdejéből fát. 

Mindezek şlapjân kérjük, hogy 
ezen ügyet törvénnyel megoldani mél-
tóztassék és addig is legalább átme-
netileg, amíg a Nota sţaţisticâk el 
nem készülnek, megengedni méltóztas-
sék, hogy a 10 hektáron aluli erdő-
tulajdonosak ezen télen ÍB erdőikből 
szükségleteikre a kiszáradt ép rossz 
növésű fákból 30 m® mennyiségig vág-
hassanak, amint ez a mult erdészeti 
év végén is meg volt engedve. 

A hollandi Iţplcson 
körül nincsenek semmiféle zavarok. 
Kár lekicsinylőleg nyilatkozni róla, 
főként olyan köröknek, akik a magas 
kamatlábakon összelépkedett pénzgulák 
tetején ülve, s azoknak jótékony mele-
gét élvezve, nem érzik és nem is 
érezhetik azt a dermesztő gazdasági 
légkört, amely a legteljesebb pénzte-
lenséggel megbénítja a kisiparos ép 
kistermelő legelemibb gazdasági moz-
dulatait is és a tömegek körében, — 
amely a nagy urak ,és nagy politiku-
sok pénzügyi, gazdasági politikáját 
nem érti — már már forradalmi han-
gulatot teremt. 

Azt a bizonyos Ladó István urat 
nem a bereklamirozás szüksége, hanem 
két igen tekintélyes székelŷ dvarhelyi 
kereskedő ur szinte erőszakkal hozta 
ide és a kolozsvári legilletékesebb kö-
rökben csakis annyi negatív véleményt 
adtak róla, hogy nem ismerik, és hogy 
a két nagy egyház más uraknak a 
közvetítését vejtte igénybe. Ladó ur 
különben nagyon is jól tette, hogy ide-
jött, mect legalább megm îtotta a tá-
jékozódás mozgalmat és közelebb vitt 
a megvalósításhoz. A kölcsönt külön-
ben igénybe vette már a kolozsvári 
rom- kaţh. egyházközség a legteljesehu 
sikerrel, a ' 
ugyanis 8% -ţa, vagy még 
kapţa a fţzqlid kölcsönt. 

Ha tehát a már semmi egyébbel, 
mipt a pén̂ nség emésztő gftpftíwl 
gyötrödő kisemberek társadalma ol-
csóbb kamatú pénzhez akar jutni, azt 
Me rosszoéyep venni (gazán nem lehet, 
azért BUKIGPK ne fájjon fi feje, me" 
az mihdepkinek, még a, nagybankok-
nak és a nagytőkéseknek is csak ]ót 

jelent, mert felpezsdül a gazdasági 
élet, építkezések, uj beruházlgô  lesz-
nek, ami a pénzszerzési lehetőségeknek 
uj ézer és ezer forrását nyiţja meg. 
Nem szednek majd a ' nagytőkék 
28—48% okat kamat, jutalék, oszta-
lék, üzleti részesedés, kamatadó, hold-
világ stb. címen, hanem valamivel 
kevesebbet, de a süriibb krajcárban 
nekik is megtérül majd a gyér garas 
és a termelő osztály uj erőre kapva, 
nagyobb lesz a produktivitás és az 
adósok könnyebben fognak eleget tenni 
fizetési kötelezettségeiknek. 

A székely háziiparért! 
— Ujabb hozzászólás. — 

A Székely Közéletben három cik-
ket olvastam a háziipar fejlesztéséről, 
de nem minden iigy van, ahogy a cikk-
írók írják, mert háziiparral mindig 
foglakoztak a vámon és vidéken is. 
Inkább az volt a baj, hogy nem volt 
köztük pgy szakértő egyén, aki az 
arra vállalkozókat irányítsa, hogy mit 
tegyenek, milyen cikket és hogy ké-
szítsenek. A régi időkben sok ipar-
fejlesztő cikket olvastunk, de azután 
minden abban maradt. Nagypn okos 
gondolat, hogy az ügyet moBt újra 
felelevenítették. 

Azonban nem mondhatjuk, hogy 
háziiparunk nem fejlődött volnál Ott 
van a székelyszentkirályi lányok hirés 
c?:-?keverése, majdnem mindenik leány 
tud csipkét verni, mint halljuk, messzi 
városokból kapnak megrendeléseket. 
Ott van a bágyi asszonyok sző-
nyeg- és pokróc ezövészete, mindenik 
asszony szőnyeget tud szőni, s na-
gyon messzi vidékeken ismerik a bágyi 
szőnyegeket, a mi üzletünk ÍB szállít 
belőlük. Itt a városon nagyon szép 
paplanokat készítenek, még a gyáro-
sok ÍB megbámulják a szép munkát, 
nem ÍB jön be Udvarhelyre több gyári 
paplan. Azután a sok szép szmijma-
szönyeg, amely majdnem minden uri 
házban látható. Továbbá a városi'höl-
gyek kötnek csipkés zsebkendőket, 
harisnyákat, netzolnak, hímeznek, bőr-
neműt biitijfolnsk, gyapjuezÍDjfjgeket 
szőnek, tálcateritőket, futókat, milő-
ket, ágy- és asztalterítőket, ezeket 
mind ízlésesen készítik. (Csakhogy 
ezek nagyrésze nem székely háziipari 
munkai A szerkesztő.) 

A mult napokban Gy... I . . . né 
urnő mutatott egy gyönyörű fehér 
ajouros, kézimunka-függönyt, melyet 
saját maga szövött és ajourozott, kér-
jük nevezett úrnőt, mielőbb elkészíteni, 
hogy tegyük közszemlére a kirakatba. 
Azután a sok szép aranyhimzések, fes-
tések, hímzett egyleti és templomi 
zászlók, ezek mind a háziiparunk ha-
ladásáról tesznek tanúságot. 

Próbálja csak meg mindenki, ké-
szítsen amit tud, az izlés maga magá-
tól is fejlődik. {? — Szerk.) Egyben 
értesítem az érdekelteket, hogy minden 
szakmánkba vágó ízléses, tiszta, piac-
képes háziipari cikket üzletünkbe bi-
zományba beveszek is amennyiben le-
het, utazóink által igyekezni fogok 
pás városokban is elhelyezni-

Zimny Ferenc. 
:.1 ••"• ." .-;!(."•" 

Református egyházi estélyek. 
A helybeli református egyház vallásos 
estélyeit okt. hé 31 én, a reformáció 
évfordulóján kezdi meg. Ezek az esté-
lyek gazdag vallásos tartalmuknál fogva 
mindig nagy látogatottságnak örven-
dettek. A rendezőség most is gondos-
kodik arról, hogy értékükből ne ve-
szítsenek. Az elBŐ estély műsorát a 
jövő számban közöljük. 

Iparügyek. 
F. hó 16-án, vasárnap zajlott le 

Erdély és Bánság iparosainak kon-
ferenciája Aradon, több, mint 200 ipa-
ros részvételével. A nívós konferenciát 
Zima Tibor dr. volt orsz. képviselő, az 
ipartestületek szövetségének elnöke 
nyitotta meg, ki elnöki megnyitó be-
szédében a kisipar sérelmeinek alap-
okára, á valuta ingadozására, 'annak 
szertelen érték-eltolódására mutat rá. 
A regáti törvénynek Erdély és Bán-
ság iparosaira való átmenet nélküli 
alkalmazását elképzelhetetlennek tartja, 
mert ezáltal oly Visszaesés következne 
be az itteni iparban, amely országos 
vonatkozásban is éreztetné lţâros ha-
táB&t. 

A kisiparosok örökös bajáról, az 
adózásról Moskovits Izidor előadó em-
lékezett meg tartalmas beszéd kereté-
ben, ismertetve a rengeteg visszaélést, 
melyet az ádók behajtásánál jövetnek 
el az alantas közegek, végromlásba 
taszítva egy egészséges iparososztályţ. 
Védekezésül a tömörülést ajánlja, mert 
ha az érdekelt területek mintegy 
100.000 iparosa a szövetségbe tömörül, 
akkor lehetetlen, hogy az általános 
panasz meghallgatásra he találjon. Ja-
vaslata az, hogy küldjön a szövetség 
egy memorándumot a kormányhoz, 
kérve abban a 3 évenkénti adóztatást, 
hogy mentesüljön az iparosság az éven-
kinti adókivetések zaklatásai alél. Kéri 
az adókönyvecskék visszaállítását és 
az iparosok létminimumának az adó-
kivetéseknél valé felemelését a mos-
tani 750 leus alapról legalább is 4000 
leus alapra. Javasolja a hadirokkant 
iparosok adójának csökkentését és vé-
gűi ez iparosok szerszámainak és 
bntoţâiuakTă foglalások $1$1 váló men-
tesítését. 

A következő előadó Vulcu Maxim 
a háborús törvények eltörlésére, többek 
közt a lakásrekvirálások és ár-
maximálások megszüntetésére tett ja-
vaslatot, melyeket a béke 8-ik évében 
az ország konszolidációjával összefér-
hetetlennek tart. Reinhardt Gyüla, a 
Bzövetség ügyvezető elnöke, a munkás-
biztositási törvény javaslatát ismer-
tette, mely semmi könnyitést nem 
jelent a kisiparosokra nézve. Indítvá-
nyozta, hogy kérje a szövetség ez in-
tézmény autonómiájának visszaállitását. 

A középitkezésekről és a kisiparosok-
nak az állam részéről munkával való 
ellátásáról Szabó Károly építész előadó 
tartotta meg tartalmas előadását. Mint 
kuriózumot megemlíti, hogy az egyik 
brassói ezred 42 tanoncot tart, akik 
^ különböző iparágakban feletteseik-
nek dolgqznak. Ily jelenségek mellett 
nóm lehet csadálkozni azon', hogy ha a 
kipipar hanyatlásnak indul. JaVasoljfl, 
hogy a konferencia panasszal .fordul-
jon a kormányhoz és kérje egyben a 
hadfelszerelési és közmunkáknál a kis-
iparosságnak is figyelembe vételét.' 

A konferencia az előadók ja^ae-
:fctait egyhangú lelkesedéssel fogadta 
és fizzál az elĥ ţftrpzâssal oszlott szét, 
hogy Erdély és Bánság valamennyi 
rparqs alakulatait tömöríteni fogja a 
szövetségbe állam polgári jogainak hat-
hatósabb biztosítása, illetve kivívása 
erdekében. 

A vármegyei tanács e hó 154ki 
ülése foglalkozott áz ipartestület me-
morándümával, mely a helyi iparosok 
fontosabb sérelmeit van hivatva meg-
szüntetni. A tanács á memorándumot 
égyhangu véleménnyel elfogadta és uta-
sítani fogja az illetékes hatóságokat 
és közigazgatási szerveket, hogy az 

A Royal-mozgóban vasárnap d. u. 6 és este fél 9-kor: „Riviera kalózai", szerdán, 26-ikán és csütörtökön, 27ikén: 
„A Seik fla" (Rod. Valentino én Bánky Vilma). Mérsékelten felemelt helyárabkal. 



ipartestületet konkrét ügyeiben támo 
gassák és a szükséges esetekben a 
végrehajtó-szerveket rendelkezésére bo-
csássák. 

Kilátás van tehát most már arra, 
hogy lassan-lassan az ipartestület is 
érvényesíteni tudja törvényben bizto-
sított jogait és ennek kihatásait a vá-
ros kisiparossága is nemsokára ézezni 
fogja. 

Az ipertestület értesiti az érdekelt 
iparosokat, hogy a brassói kirakóvásár 
28 án, pénteken fog megtartatni. 

A Katholikus Népszövetség 
tagjaihoz. 

Kaptuk *z alábbi közleményt: 
Nagy ünnepünk lesz f. hó 30-ika: 

Jézus királyságának ünnepe, amelyet 
az egész országban igazi benső elmé-
lyedéssel és külső fénnyel ünnepelnek 
meg katb. népszövetségi tagozataink. 
Mi Be maradjunk hátra az ünneplés-
ben, akik az igazi vallásosságot őse-
inktől örököltük. Mi is tisztítsuk meg 
lelkünket a földi salaktól a bűnbánat 
szentségében és szent áhítattal ve-
gyünk részt a 24 órás szentségimádá-
son. Október 30 án délelőtt 10 órakor 
testületileg jelenjünk meg a plébániai 
templomban az ünnepélyes nagy mi-
sén, amikor tagjaink felavatása fog 
megtörténni. Mise után a főgimnázium 
tornacsarnokába vonulunk ünnepélyes 
gyűlésre, amelynek műsora a követ-
kező lesz: 

1. Hozzád fohászkodunk... (Mária-
épek). Énekli a közönség. 

2. Megnyitó beszédet mond: Pál 
István prelátus, tagozati igazgató. 

3. Ujlaky János: Szózat a Katb. 
Népszövetség tagjaihoz. Szavalja: Máthé 
László VIII. o. t. 

4. A szennyirodalomról felolvas: 
Szász József főgimn. tanár, tagozati 
titkár. 

5. Saját szerzeményű dalait énekli: 
Pál Elek zeneszerző, Szabó Antal kán-
tor-tanító harmóniumkisérete mellett. 

6. Az ujabb katb. megmozdulá-
sok tanulságairól beszél: Biró Lajos 
fâgimn. tanár, tagozati ügyv. elnök. 

7. Ady Endre : A patyolat üze-
nete. Szavalja : Kubán Endre VIII. o. t. 

8. Pápai himnusz. Énekli a kö-
zönség. Az üunepély után a tagsági 
igazolványok kiosztása. Legyünk ott 
mindnyájan 1 

Szeretettel vár: as elnökség. 

Vármegyénk parlamentje, 
a megyei tanács f. hó 15 én," szomba-
ton tartotta meg rendes őszi közgyű-
lését, felváltva: Elekes Dénes dr. és 
Frőlich Ottó" elnökösködésével. Napi-
rend előtti felszólalásában Elekes Dé-
nes dr. azt állapította meg, hogy a 
tanácB íontos megyei gazdasági ügyek-
ben készített memorandumaira választ 
nem kapott, 8 igy a tanácsnak minden 
törekvése, hogy közállapotaink meg-
javításán sikerrel dolgozhasson, meddő 
küzdelem marad. Mezei Ödön dr. a 
prefectust kérte Bürgős intézkedésre, 
hogy a városi tanács által delegálandó 
2 tag a megyei tanácB ülésein jelenjék 
meg s ezáltal a törvény előírásainak 
teljesen elég tétessék. 

Ezután a tanács, áttérve a napi-
rend tárgyalására, az 1928 évi költségve-
tés tárgyalását napirendről levette, 
mivel az ennek összeállítására vonat 
kozó belügyminiszteri utasítás még 
nem jött meg. 

' A vármegyei tanács javasolta Ko-
mán- és Székely -hidegkút községek szét-
választását, továbbá Kis- és Nagyga-
lambfalva községeknek a keresztúri 
járáshoz való visszacsatolását. Az uti-
taxáknak 1928 évre való kivetése han-
gosabb vitát váltott ki, azonban végül 
is a tanács elhatározta, hogy a taxá-
kat 1928 évre fenntartja, azonban a 
kérdés és a taxa szabályzat módosítá-
sának tanulmányozásával a megyei 

' állandó választmányt bizta meg és 
egyben felirt a közmunkaügyi minisz-
tériumhoz is, hogy az utitaxákból az 
állami utiszemélyzet fizetéseként kia-
dott másfél milliót térítse meg, hogy 
ezt a tanács utak és hidak javitására 
fordíthassa. 

Az ipartestület kérésére a megyei 
tanács elhatározta, hogy a kontárok 
elleni hathatós védekezés érdekében 
a rendőrség és a közig, hatóságok tá-
mogatását kéri az ipartestület számára, 

s egyben az iránt is intézkedett, hogy 
iparengedélyt csak megfelelő előkép-
zettségű egyének kaphassanak. 

Az állam a megye számára járó 
pótadók bevételezéséért a bevett ösz-
szegek 90/0-át visszaköveteli magának 
behajtási jutalék címén. Arra való te-
kintettel, hogy a vármegyének összes 
jövedelmei az állami behajtó közegek 
utján szedetnek be, a vármegyei tanács 
elhatározta, hogy felir a pénzügymi-
niszterhez és az államnak járó behaj-
tási jutalék elengedését kéri. A vár-
megyei tisztviselők segély iránti kéré-
sének tárgyalását a fanács a még 
folyó évben megtartandó rendkí-
vüli ülésszakra halasztottael, mi-
vel ez alka!ommal nem lehetett 
még megállapítani, bogy a költségve 
tési előirányzatok kifizetése után ma-
rad-e fedezet a kért segély kifizetésére. 

Homoródszentmárton község kérel-
mére a tanács a belügyminisztérium-
hoz fordult azért, hogy november ha-
vában a községben állat és kirakóvá-
sár legyen tartható. 

A megyei tanács az erdőkiterme-
lésekhez szükséges üzemtervek készí-
tésének kérdésével foglalkozott s vár-
megyénk speciális kis erdőbirtokosaira 
való tekintettel felir a földmivelésügyi 
minisztériumhoz. (A feliratot külön kö-
zöljük.) 

A nyomasztó gazdasági viszonyókra 
való tekintettel a megyei tanács a kor-
mány ÍBkolaépitési akciójával is fog-
lalkozott, s elhatározta, hogy felirat-
ban kéri a kormányt arra, hogy anya-
gilag túlságosan megterhelt községein-
ket a gazdasági viszonyok megjavulá-
sáig az iskolaépitési kötelezettség alól 
mentse fel, ott pedig, hol felekezeti 
iskola már van, a felekezeti iskolát 
fenntartó hiveknek az építési költsé-
gekhez való hozzájárulást engedje el. 
A vármegye egészségügyi viszonyainak 
megjavítása céljából a megyei tanács 
elhatárözta, hogy minden járásorvosi 
székhelyen orvosi megfigyelőt (dispen-
zor) fog léteBiteni. 

Napired után Sz. Szakáts Péter 
a esik—udvarhelyi vasút érdekében 
javasolta egy memorandumnak a kor-
mányhoz való küldését, amit a tanács 
egyhangú lelkesedéssel elfogadott. Biró 
Lajos indítványára a tanács a prefec-
tust és a vármegyei főorvost kéri Jfel, 
hogy a vármegyénkben feltűnően nagy 
gzermekhalandóság okának megállapí-
tása érdekében a vizsgálatot haladék-
talanul inditsák meg. Szabady Tivadar 
a Brassói Lapok közleménye alapján 
az olaszteleki körorvos állítólagos zsa-
rolási esetére hivjá fel a prefectus fi-
gyelmét, s a fegyelmit megelőző vizs-
gálat megindítását kéri. 

Ezután a tanács az alsó- és felső-
i k üllői szolgabírói hivatalnak Udvar-
helyre való behelyezésével foglalkozott, 
minek engedélyezése prefectusi köz-
benjárásra, előreláthatólag, rövidesen 
meg is fog történni. 

Vadászaink figyelmébe 1 A 
gazdák minduntalan panaszkodnak, 
hogy kutyáikat, macskáikat a vadá-
szok még kertjeikben is agyonlövik. 
Ugy tudjuk, a törvény csak akkorra 
ad felhatalmazást ez állatok elpusztí-
tására, ha kóborolva a mezőn találják 
őket, mert, ez esetben a nyulállomány-
ban valóban kárt okozhatnak. Emel-
lett a vadászok figyelmébe ajánljuk 
azt is, hogy a folyó évben az egerek 
a mezőgazdáknak csak vármegyénkben 
milliókat kitevő kárt okoznak és félős, 
hogy ha a tél nem lesz o'yan, hogy 
egerek elpusztuljanak, a jövő év az 
egerek miatt katasztrófális lesz. Kér-
denünk kell tehát, melyik a nagyobb 
kár, — az-e, ha néhány nyúllal keve-
sebbet irthatnak ki jövőre vadászaink, 
vagy pedig az, ha az amúgy is az 
anyagi tönk szélén álló mezőgazdaság 
még az egerek kártevése folytán is 
tovább romlik. Régebb községenként 
kellett az egérpusztitást elvégezni — 
erre ma senkinek sincB gondja, de ugy 
látszik, annál inkább van arra, ne-
hogy â nyulállomány valamiképpen 
megapadjon 1 (Gaxda.) 

Sajtóügyben volt bírósági tár-
gyalás f. hó 20 án városunkban, mely 
a Bzereplő személyre való tekintettel 
vált különösebben érdekessé. A Har-
gita c. lap parelte be Spataru volt 
prefectuBt, aki ittléte idején egy alka-
lommal a lapot „revolver-uj8ág"-nak 
minősítette. A tárgyaláson a szemé-
lyesen megjelent volt prefectus bűnös-
ségét megállapították, azonban az 
Ítélet kiszabását felfüggesztették. 

Reformáció emlékünnepe. 
A világ prot«3táns hitű népeinek 

legnagyobb ünnepe volt és marad min-
den időben október 31-ike. Ma már a 
tudományoknak, művészeteknek, a hu-
márus intézményeknek óriási serege 
és ezek nagy fejlettsége fényes bizony-
ságok a mellett a nagy- szellemi és 
erkölcsi fellendülés mellett, amely a 
reformációt, ezt a lelki forradalmat 
nyomon követte. A reformációnak lel-
.keket nemesítő, haladást, fejlődést ki-
váltó értéke ma már senki előtt sem 
lehet vitás, vagy kétséges. 

Ezért olyan felbecsülhetetlen je-
lentőségű ez a nap a protestánsoknak, 
ezért méltó ez a legimpozánsabb meg-
emlékezésre. A református tanítónő-
képző intézet ifjúsága és tanári kara 
nagy odaadással készül e nagy évfor-
duló megünneplésére. Mivel október 
31-ike most hétfóre esik, amikor a 
közönség nagy részének megjelenése 
akadályokba ütközik, hétfő helyett 
vasárnap d. u. 5 órakor lesz az ünne-
pély a kollégium tornacsarnokában a 
következő műsorral: 1. Gyülekezeti 
ének : Térj magadhoz drága Sión . . . 
2 Ima. Mondja: Kiss István ref. ». 
lelkész. 3. Mainzen: Oh kereslek . .. 
Előadja az ifjúsági énekkar, Veress 
Gábor énektanár vezetésével. 4. „ A re-
formáció múltja és jövő feladatai" 
cimen alkalmi beszédet mond Biró 
Sándor vallástanár. 5. Kozma Andor: 
Ki volt Kálvin János ? Szavalja: Mak-
ray Emma VII. o. növendók. 6. Klos 
0. : Andante religioso. Hegedű duett, 
zongora- és harmónium kísérettel. Elő-
adják az intézet növendékei, Veress 
Gábor zenetanár vezetésével. 7. Re-
ményik Sándor: * Közelebb Hozzád, 
Istenem. Szavalja: Adorjánné Veress 
Margit tanárnő. 8. Aldd az Ui-at... 
Éaekli az ifjúsági énekkar, Veress 
Gábor ének-zenetanár vezetésével. 
9. Szombati Szabó István: Jób. Sza-
valja: Lévay Lajos dr. tanár. 10. Ziró-
beszédet mOnd : Ciefó Sándor igazgató. 
11. Gyülekezeti ének: Erős várunk 
nekünk az Isten. 

Az ünnepély díjtalan; önkéntes 
adományokat szegény tanulok segélye-
zésére szívesen fogad és hálásan kö-
szön az iskola igazgatósága. 

HÍREK. 
Október 22. 

Esküvőd Szabó Gizi és Alexy 
Béla holnap, okt. 23 án tartják eskü-
vőjüket városunkban. 

Megdöbbentő kezdésü multheti 
rövid cikkünkkel kapcsolatban, a való' 
ban megdöbbentő vármegyei gyermek-
halálozásról, Böhm Jenő dr. t. főor-
vostól hosszabb közleményt kaptunk. 
A tanulságos cikket, mostani váratla-
nul nagy anyaghalmozódásunk miatt, 
a jövő számban közöljük. 

Fülöp Áron sírjának meg-
koszorúzása. A ref. kollégium nö-
vendékei tegnap d.u.3 érakor Fülöp Áron 
sírjánál Felsőboldogfalván emlékünne-
pélyt tartottak. Az ifjúság énekelt, 
Csefó Sándor igazgató szépen emléke-
zett meg Fülöp Áronról, az „utolsó 
hegedős" ről és a kollégium bőkezű 
jóltevőjéről. Gáspár István és Bölöni 
Béla szép szavalata méltó keretet adott 
az igazgató gondolatokban gazdag, lel-
kesítő beszédének. A sirra szép koszo-
rút helyeztek az ifjúság hálájának ki-
fejezéséül. 

A háromszékmegyei katho-
likusok báró Szentkereszty Béla el 
nöklete mellett folyó hó 23-án Kézdi-
vásárhelyen nagygyűlést tartanak, 
amelyre szónokul kérték fel Biró Lajos 
tanárt, az itteni népsz. tagozat elnökét, 
aki az ifjua&g védelméről fog beszédet 
mosdani. 

4 A keddi zöldségpiacon egyes 
zöldségnemüekkel a marosszéki terme-
lők domináltak. Olcsón vesztegették 
áruikat, de azért nagyon szép összege-
ket vittek el tőlünk. A Küküllő mente 
szinte zöldségtermelésre van predesz-
tinálva, és csodálatos, hogy gazdané-
pünk, a mely hatványozott mérvben 
érzi az őstermelés sikertelenségét, még 
sem próbálkozik a vetemény-, mák és 
(megyénk alsó részének lakossága) a 
hagyma-neműek hatványozott termelé-
sével, a melynek van piaca, s a mely 
aránytalanul több pénzt hoz a házhoz, 
mint az a gabonanemü, a mely még|a 
termelési költségeket sem téríti vissza. 

x Orvosi hir. Dmes Bála dr. 
hosszabb tanulmányútra külföldre uta-
zott. Visszaérkezését és orvosi rendelé-
sei megkezdését hírlap utján fogja 
közölni. 

A városi tanáos a mult szom-
bat délutáni közgyűlésén elsősorban a 
városi pyugdijasok nyugdíjpótlékának 
az ügyével foglalkozott ismét. Elhatá-
rozták, hogy az — egy általános mi-
niszteri reodilet alapján — már a 
múltkor megszavazott 29.300 leut, az 
érdekeltek rendkívül nehéz helyzetére 
való tekintettel, már a vonatkozó kü-
lön miniszteri intézkedés előtt, sürgő-
sen kifizettetik. A szombatfalvi óvoda 
céljára kiszemelt ház és telek meg-
vizsgálására kiküldött bizottság olyan 
értelmű jelentést tevén, hogy az in-
gatlan a jelzett célra nem teljesen fe-
lel meg, — az ingatlan megvásárlására 
vonatkozó tervtől a tanács elállott. 
Ezzel kapcsolatban, Szöllősi dr. indít-
ványára, elhatározták, hogy hirdetés 
utján hívják fel jelentkezésre azokat, 
akiknek erre a célra alkalmasnak gon-
dolható, eladó ingatlanuk van. Jelen-
tést tett az állandó választmány az 
iskolaépitési kölcaön megszerzése ér-
dekében az állami letéti alapnál tör-
tént tudakozódása eredményéről. Azt 
a tájékoztatást kapta, bogy a letéti 
alapból, pillanatnyi, rendkívüli szüksé-
get (vis maiort) kivéve, — kölcsönt 
egyáltalában nem utalhatnak ki. Ehe-
lyett, amint a fölvilágosító iratban 
ajánlják : célszerűbb lenne a vármegyék 
és a városok hitelbankjához fordulni, 
amely értékpapírokat szokott kölcsön-
adni, amikre a Bancă N iţională (nemze ti 
bank) biztosan hitelezne pénzt. Az igy 
kapandó kölcsön kamata — Bzámitásba 
véve az értékpipirokuak a város ja-
vára kamatozó szelvényeit— előrelát-
hatólag, mintegy 12% ot tenne ki, 
ami a város részére elfogadhatóan elő-
nyös kölcsön lenne. Ez ügyben az ál-
landó választmányt megbízták a további 
informálódással. Egy szabályrendelet-
tervezetet, mely teljesen a közig, tör-
vény 247. § ához alkalmazkodik — a 
közérdekű épitkezések alkalmával szük-
séges díjak és szolgáltatások megállapí-
tásáról és leró vásárol — általánosságban 
elfogadtak. Végül az elkészített 1928. 
évi költségvetés került sorra, meiylyel 
kapcsolatban, annak tárgyalása előtt 
Nóvák Dávid tanácstag szólalt fel, 
olyan értelemben, hogy miután a költ-
ségvetés több nagy tétele évekre menő 
épitkezések megvalósitásával kapcsola-
tos, egyelőre (miután még elegendő 
idő van) tartsák függőben a .költség-
vetés ügyét, amig a kormányt megké-
rik a hosszú idő óta eldöntetlenül ha-
gyott legutóbbi polgármesterválasztás 
kérdésének eldöntésére, mert a polgár-
ság általános véleménye szerint, feltét-
lenül szükség van arra, hogy e hosszú 
ideje húzódó válság eldőltével a város 
végre egy, az ügyek folytonosságát ke-
zében tartani tudó, állandó, hivatott 
polgármesterhez jusson. Szavai, azok 
igazságánál fogva, a jelenlevők nagy 
többségének tetszésével találkoztak s 
a tanács aképpen is döntött, hogy a 
költségvetés megszavazása előtt egye-
lőre várakozik, míg a polgármesterség 
megsürgetendő ügyében. a már régen 
esedékes felsőbb döntés megérkezhetik I 

A közismert és sokat tár-
gyalt drogéria-ügy iőmozgatója: 
a Câiktaplocan lakó Cáedő Imre legu-
tóbb ismét alkalmat adott a vele és 
az egész ügygyei való foglalkozásra. 
Böhm Jenő dr. városi t. főorvossal 
való konfliktusában ismételt bűnvádi 
feljelentéseivel elérte ez ügynek tár-
gyalásra való kitűzését, s ez a tárgya-
lás f. hó 24 ikén, hétfőn lesz meg a 
.helybeli törvényszéken. Ezen a tárgya-
láson azonban a vádló Csedő Imre 
valÓBzinüleg nem fog megjelenhetni, 
mert, mint értesülünk, őt magát, egy 
súlyos vád miatt elfogva, éppen, a leg-
utóbbi napokban szállították be Csík-
szeredába, hol ellene vizsgálatot foly-
tatnak. 

Köszönetnyilvánítás. Minda-
zoknak, akik felejthetetlen feleségem, 
illetve édesanyánk, néhai Sztojka Gyár-
fásné halálesete alkalmával fájdalmunk-
ban résztvettek, temetésén megjelentek, 
— külön is a jó szomszédoknak, a 
gyertyavivő nőknek, a kovács-, kerekes-
és szatler társulatnak, — ezúton mon-
dunk gyászoló szivünk mélyéből hálás 
köszönetet. A gyászoló család. 

Sport. A Hargita T. E. football-
CEapata holnap Barótön játszik barát-
ságos mérkőzést az ottani Sportegy-
lettel. 



x Orvosi hir. Hartwig István dr. 
orvosi rendelőjét Kováts István fény-
képésztől Kossuth-utca 36 szám alatti 
lakására helyezte át október elején. 

Egy volt biró peréhez. N. 
Iliescu dr., volt törvényszéki biró, je-
lenleg udvarhelyi ügy ved szerkesztőnk-
nek egy nyomtatott nyilatkozatot kül-
dött, mely szerint, bárkinek rendelke-
zésére bocsátja a fegyelmi bizottság 
hitelesített döntéseit, melyekben szó-
szerint olvasható: „hogy birói tényke-
dése szempontjából semmi sem bizo-
nyltja, hogy mulasztást követett volna 
el hivatásbeli kötelezettségei ellen." 
Tehát a Monitorul Oficial és utána 
néhány újság tévesen közölte, hogy 
megbüntették „alkalmatlanság, birói 
képességek általános hiánya és roBsz 
viselkedés miatt." Hazáteszi, hogy 
elitéltetése vád nélkül, védelem nél-
kül, eskütétel nélkül, felebbezés, sem-
miségi panasz nélkül történt és hogy 
a minisztérium már megsürgette a 
felülvizsgálati bizottságot. Iliescu dr. 
egy másik, mellékelt, külön nyomtat-
ványban részletesen cáfolja azt is, 
mintha ő Tordán biró korában az ügy-
védeket egy aranylácnak az ó számára 
ajándékul való megvásárlására biztatta 
volna. 
ţg Keddi hetivásáraink ellen a 
természet erői összeesküdtek. Mostaná-
ban minden kedd esős, zivataros. Egy 
iparos végső elkeseredésében azt az 
indítványt akarja a városhoz benyúj-
tani, hogy a keddi hetivásárok az 
időjárásra tekintettel, jövőre szerdára 
tétessenek át. 

Tüzeset. Ma, szombaton hajnal-
ban, 4 óra után egyik hazatérő ze 
nészbanda tagjai a Bukarest szállótól 
lefelé, nem messze levő Marában-féle 
bodega lezárt helyiségében tüzet vet-
tek észre. Figyelmeztetésükre a ház-
beliek, a rendőrség közegei, majd a 
tűzoltók is csakhamar talpon, a 
helyszínén voltak, igyekezvén a tüzet 
sietve elfojtani. Ez az ugyanabban az 
épületben levő Garabás-féle bútor-
készítő műhelyre és raktárra való te-
kintettel is fontos volt, mert ha a tüz 
oda is átterjed, ebből kiszámíthatatlan 
kár és veszedelem származhatott volna. 
Az oltás valóban rövid idő alatt sike-
rült is, anélkül, hogy a tüz a bodega 
árukkal telt helyiségén kivül hatolt 
volna. Tulajdonosának, természetesen, 
igy is nagy kára van. A tűz oka ez-
ideig kiderítetlen, s annak megállapí-
tása érdekében a vizsgálat foly. 

A „Szivek harca" után „Varsó 
hóhéra," a mely már pörre is alkal-
mat adott. Ugy látszik, a bukareBti 
Hertz Ignác könyvkereskedő cég ;van 
hivatva, hogy nálunk a kulturát ter-
jessze. Mikor jön el az idő, a mikor 
ilyen fércelmények helyett: Petőfi, 
Arany, Jókai, Mikszáth, Herczeg, Gár-
donyi stb. Btb. lesznek ilyen kapósak 
olvasóközönségünk előtt ? 

Baromfi, sziiosáru-, vadászati, 
stb. kiállítás lesz Szegeden. A 
magyarországi Országos Baromfite-
nyésztés! Tanács a folyó évi Országos 
Baromfikiállitás rendezésével a Szeged-
vidéki Baromfi , Galamb- és Házinyúl-
tenyésztők Egyesületét bizta meg, mely 
egyesület ezen kiállítást szücsáruk, 
vadászati, bor és paprika osztályokkal 
kibővítve folyó évi december bó 3, 4 
és 5-én tartja meg Szegeden. Érdek-
lődőknek bármily tekintetben válasz-
bélyeg ellenében Habász Vilmos  kiállí-
tási titkár, Szeged, Honvéd tér 5. I. 
em. szívesen ad felvilágosítást. Bene-
vezések november 20 ig ugyanezen 
címre küldendők. 

x Elhizott egyéneknél a ter-
mészetes „Ferenc József" keserűvizkura 
hatalmasan előmozdítja a bélmüködést 
és a testet könnyeddé teszi. Több or-
»osprofesszor a Ferenc József-vizet 
Zivelzsirosodásnál is reggel, délben és 

aste, egy-egy harmadpohárnyi mennyi-
eégben rendeli. Kapható gyógyszertá-
sakban, drogériákban és füszerüzle-

Exhumálás. Három héttel eze-
lőtt irtunk arról a halálos végződésű 
szerencsétlenségről, melynek a szegény 
András Mihályné firtosmartonosi asz-
Bzony egy autó által történt elgázolta-
tása következtében esett áldozatul. F. 
hó 19 ibén CUrpinişmu dr. vezető 
ügyész, Szabó Géza dr. vizsgálóbíró, 
Böhm dr. és Engel dr. orvosok szemé-
lyében egy bizottság a firtosmartonosi 
temetőben exhumálta az asszony holt-' 
testét, s azt az orvosok felboncolták, 
annfek megállapítása végett, hogy vaj 
jon mi okozta közvetlenül a halált, s 
azért kit terhelhet a felelősség ? Ez 
irányban a vizsgálatot tovább is foly-
tatják. 

x Két szoba konyhás, egészsé-
ges lakást keresek a belvárosban no-
vember 1 re. Ajánlatokat: „Minerva" 
nyomda (Megyeháza) címre kérek. 

x Az autótaxizást megkezdet-
tem és személyeket az ország bármely 
részére jutányosán szállítok. Pataki 
Elek, gépész. 

x Kertkedvelők figyelmébe. 
A bethlenfalvi kertészetből eladásra ke-
rülnek kiváló szép fejlődésü, a mi ég-
hajlatunk alatt legjobban bevált alma-
és körte oltványok a legjobb fajokból. 
Magas bokor- és futórózsák. Teljes 
virágú orgona három színben. Halottak 
napjára apró- és óriás virágú krizánthé-
numok. Itt még fel nem sorolt évelő 
és cserepes növények a legjutányosabb 
árban kaphatók. Szíves pártfogást kér 
Széli Imre,  kertész. 

Piaci árak. A buza: 120-135, 
rozs: 80—90, árpa: 80—85, zab: 
40-45, tengeri (ó) : 82—85, uj: 68— 
72, burgonya: 15—18 leu vékánként. 

V—6. 
Kiadó: a Könyvnyomda Részvénytársaság 

Odorheiu—Székelyudvarhely 

SíyiUtér, 

,ekben. 

szegnek csak felét fizeti, mert a másik 
fele másokat terhel; mire azt mondtam 
neki, hogy én csak attól kö-
vetelhetem az adót, akinek terhére az 
előírva van. Az illető azt válaszolta, 
hogy nincs annyi péaze, de nem is fi-
zeti a mást terhelő adót. Tekintettel 
arra, hogy a nyugta már ki volt állilva 
és a tömbről levágva, azt mondtam : jó, 
nézze, most kénytelen vagyok maga 
helyett az adóját kifizetni — ki is 
fizettem, — de 3 nap alatt fizesse ne-
kem vissza, mert ellenkező esetben 
kénytelen leszek a végrehajtást foga-
natosítani. Ez a tényállás. A „Hargita" 
nem p̂ rli előfizetőit, ha azok nem 
fizetnek ? 

Most pedig kérem a „Hargita" t. 
szerkesztőségét, hagyjon már fel a tiszt-
viselők elleni tendenciózus támadások-
kal és mielőtt egy tisztviselőt megvá-
dol, győződjék meg előbb a hir való-
diságáról, mert lássa, kérem, ha ennek 
az embernek "kataszteri  birtokive  ren-
dezve lett volna, nem követelnék tőle 
a mások által birtokolt ingatlan után 
járó adót. Ez is a „Hargita" bűne, 
mert ingyen kívánja a jegyzőtől a ka-
taszteri birtokivek rendezését, sőt lap-
jában azt állította, hogy a Porumbenii-
Mari és Mici községek secretárja ezt 
beismerte, pedig a secretar ur épp az 
ellenkezőjét állította, csak hogy a Har-
gita tendencióausan.hamisan közölte a 
secretar Ur levelét. 

Fogadja, mélyen tisztelt Szerkesztő 
ur e sorok szíves közléséért köszöne-
tem és nagyrabecsülésem nyilvánítását. 

Mugeni, 1927. évi október hó 17. 
Kiváló "tisztelettel : 

Ádám József 
agent de constatare* 

I 
E rovat közleményeiért a szerkesztő nem vállal 

felelősséget. 

Igen Tisztelt Szerkesztő úr 1 A 
„Hargita" f. évi 46. számában „Modern 
adóvégrehajtás" cimmel ismét megje-
lent egy cikk, mely nemcsak egy tiszt-
viselőre, hanem az egész tisztviselö-

Tíarra sérelmes és meggyalázó. Igaz 
ugyan, hogy a „Hargita" népszerűséget 
hajhászó cikkeit már megszoktuk* és 
nem is hederitünk azokra, de mert a 
jóból is megárt a sok, itt volna az 
ideje, hogy á „Hargita" körmére kop 
pantsanak egy kissé, de ugy, hogy 
elmenjen a kedve, hogy a köznépet 
félrevezető cikkeivel boldogitsa, akarom 
mondani: bolondítsa. A nép amúgy is 
bizalmatlan a tisztviselői karral szem-
ben, aminek következménye aztán az, 
hogy a tisztviselő, a Jegbuzgóbb fára-
dozása mellett, Bem képes a felsőbb 
rendeleteknek eleget tenni, hátha még 
a nép jólétét előmozdító „Hargita" 
atyai gondoskodással izgatja szeretett 
népét a tisztviselők ellen. Ez lehet egy 
lap önérdeke, de ezzel Bem egyesek 
érdekét, sem a közérdeket, sem pedig 
az állam érdekét nem mozdítja elő; 
ellenkezőleg, az ily eljárás csak káros 
következményeket von maga után, 
melynek levét mindig, az ily alaptalan 
cikkeknek felülő, hiszékeny nép isz-
sza meg. 

A szóban levő cikkre csak a követ-
kezőket jegyzem meg: Az a bizonyos 
„fiatal ember", aki nem végrehajtani, 
banem csak adótbeszedni volt Hodgya 
községben, én voltam. Hodgya község 
különben is a megye egyik legjobb és 
legpontosabb adófizető közeége, ahol a 
végrehajtás foganatosítására egyáltalán 
szükség nincs. A tényállás az, hogy : 
egy adófizető megjelent a község há-
zánál és azt mondta nekem, hogy az 
egész évi adóját akarja kifizetni, mi-
nek következtében kiállítottam részére 
a főkönyvban terhére előirt adójáról a 
nyugtát, melyet a tömbről levágtam és 
beváltás, vagyis kifizetés végett az il-
letőnek átnyújtottam. Az „adó-alany" 
erre kijelentette, hogy ő ennek az ősz-

Nyilatkozat. 
Alulírott'a Murásan-féle bodegá-

ban, a hol e hó 22 én a reggeli órák-
ban tüz ütött ki, én is megjelentem, 
ahol meg akartam győződni arról, hogy 
a hamu alatt ninc3 e -parázs, de az 
ott levő rendőralkapitány ránk kiabált 
és a bodegából a tűzoltókat kiutasí-
totta. Ea nem tudtam azt, hogy a tűz-
oltóknak a tűznél nem szabad megje-
lenni, mert a mostani törvényt nem 
ismerem, igy tehát ezúton kérek en-
gedelmet az alkapitány úrtól és felfo-
gadom, hogy többé tűznél nem fogok 
megjelenni. 

Szabó József 
tűzoltó alparancsnok. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

No. 2208—1927 port. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că îa baza deciziunii Nr. 
4103-1927 şi Nr. G. II. 5832—1927 
a judecătoriei din Odorheiu îa favorul 
reclamantului Fraţii Blum din Oradea 
repr. prin advocatul Kalman Iosif pen-
tru incassaraa creanţei de 2215 Lei 
şi acc. se fixează termen de licitaţie 
pe 28 Octomvrie  1927 orele 12 a. m. 
la faţa locului în Odorheiu unde se 
vor vinde prin licitaţiune publică ju-
diciară 50 perii diferite şi 1 kgr. 
parfum îa valoare de 3000 Lei. Ia 
caz de nevoie şi sub preţul da esti-
mare. 

Pretenziunea care e de încasat face 
2215 Lei capital, dobâazile cu —°/0 
socotind din 25 Mat 1927 iar speBele 
până acum staverite de 1141 Lei. 

latrucát mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost execvate şi de alţ i 
şi aceştia şi ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţie prezentă este ordo-
nată şi îi favorul acestora îu senzul 
legii LX 1881 § 192. 
oi Odorheiu, ia 15 Oct. 1927. 

Balesescu portărel.. 

Gyümölcsoltványok, sorfák, 
díszcserjék 

E L I D . 6 K 
Szöllösi Samu odorheiui— 
sz.-udvarhelyi gazdaságában. 

No. 2251—1927. port. 
Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că îa baza deciziunii Nr. 
3265-1926 şi Nr. G. II. 4871—1926 
a judecătoriei de Ocol din Odorheiu în 
favorul reclamantului Weston S. A. din 
Mediaş repr. prin advocatul Dr. Szabó 
Gabor pentru îacassarea creanţei de 
2538 Lei şi accesorii se fixează termen 
de licitaţ'e pe 25 Octomvrie  1927 orele 
16 p. m. la faţa locului îa Odorheiu 
uude se vor vinde prin licitaţiune 
publică judiciară 1 maşină de scris ş 
1 pat de fier îa valoare de 23,000 Lei. 
In caz de nevoie şi sub preţul de 
estimare. 

Pretenziunea care e de încassat 
face 2538 Lei capital, dobânzile cu 
12°/0 socotind din 26 Apr. 1926 iar 
spesele pâoă acum stavezite de —Lei. 

Iatrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost execvate şi de alţii 
şi ar fi câştigat dreptul de acoperire 
licitaţia prezentă este ordonată şi îa 
favorul acestora în senzul art. LX. 
1881 §. 192. 

Odorheiu, la 22 Sept. 1927. 
Bălăsescu,?portărel. 

U U U U U U U U U k i U U k i l J 
É r t e s í t é s ! 

Tisztelettel értesítem a nagy-
érdemű vevő közönséget, hogy 

cipész-műhelyemet 
Bul. Reg. Ferdinánd (v. Kossnth-n.) 
26 sz. alá áthelyeztem, hol állandóan 
kész cipfík vannak raktáron s bár-
milyen megrendelést és javítást jutá-
nyos áron elvállalok. 

Továbbra is szíves pártfogást kérek. 
Tisztelettel: 

Bálint Ferenc, cipész. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

No. 1999 poft, 1927. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că în baza decisiunii Nr. G. 
3116 şi Nr. G. II. 304-1927 a jude-
cătoriei de mixtă din Odorheiu în favo-
rul reclamantei Banca Unită repr. prin 
advocatul Dr. Jodál G. pentru încas-
sarea creanţei de 13000 Lai şi acce-
sorii se fixează termen de licitaljie pe 
31 Oct. 1927 orele 12 la faţa locului 
în Odorheiu unde se .vor vinde prin 
licitaţiune publică judiciară fân, cai, 
căruţa, hamuri în valoare de 14400 L. 
In caz de nevoie şi sub preţul de es-
timare. 

Pretenziunea care e de incassat face 
14000 Lei cspitai, dobânzile cu 12% 
socotind din 1 Maiu 1926 iar spesele 
până acum stabilite de 2500 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la li-
citaţie af fi fost execvate şi de alţii 
şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul acestora în senzul 
art. LX.: 1881, § 192. 

Odorheiu, la 8 Oct. 1927. 
Dr. Szabó şefportărel. 

Felöltő- és öltöny-szöveteket feltűnő olcsó árban vásárolhat 
HIRS CH R UD O L F 

drvatüzletében, a hová mindentéle őszi- és téli, angol-szövetek megérkeztek. 



Értesítem a t* vásárló közönséget, hogy a Piac-téren Dézsí Balázs ur házába átköltöztetett uj 
m m a a i i i i i i i i i i a u i ••••••••••••••••••••••••••••••••a 

üzlethelyiségembe megérkeztek a legjobb minőségű gyapjúszövetek nagy választékban, külö-
• i i i i i i i i i i i u i i i i i i i i a i i i a i i m u aaaaaasaaaataaaaaiaaaaaaaasaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaasaaaaaaaaaaaaaasaasaiasâaaaaaaaB 

nősén sportruhákban stb» Svetterek, pulóverek, keztyük, sapkák, harisnyák, nyakkendők stb» 
A raktáromon levő összes ridikülöket továbbra is mélyen leszállított árban árusítom, vala-

11.1. n i n i •••••••..•••MI u m i l i i •••••••••••••••••• •••••• ••••••••ii 

mint kész ragíánok, brítses-nadrágok, esőköpenyek, esőernyők, sétabotokat. LÖBL Ra 
Corpul Portăreilor Tribunalului 

Odorheiu. 
No. 2415-1927 port. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că îd baţa deciziunii Nr. 
5059 şi Nr. G. II 24896-927 a ju-
decătoriei mixte din Odorheiu în făvo-
rul reclamantului fabrica „Stella" repr. 
prin fad»ftcatul Dr. űodál peptru iţ»-
cassarea creanţei de 2986 Lei şi ac-
cesorii se fixea2ă termen de licitaţie 
pe 31 Oet. 1927 orele 11 la fata locu-
lui fu comuna Odorheiu unde se vor 
vie de prin licitaţiune publică judiciară 
stei agi în valoare de 10000 Lei. In 
caz de nevoie şi sub preţul de esti-
mare. 

Pretenziunea care e de incassat face 
2986 Lei capital bobânzile cu 12% 
socotind din 20 Sppt. 1926 iar Bpesele 
pâiă acum staverite de 1455 Lei. 

întrucât mobiele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost eecvate şi de alţii 
şi aceştia şi &r fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezeniă este ordo-
nată şi îa favorul acestora in Benzul 
art LX. 1881 § 192. 

Odorheiu, la 8 Oct. 1927. 
Dr. Szabó şefporfărel. 

Dió még előjegyezhető a 

október 
86-ig fogad el a „Han-
= gya" szövetkezet. === 

Az igazgatóság. 

Corpul portăreilor Tribunalului 
din Oodrheiu. 

Nr. 2512—am -port. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că îo baza deciziunii Nr. 
3553—19?6 şi Np. G. II. 6507-1927 
a~ judecătoriei mixte dinOdorheiu în 
ţavprul reclamantului Gersch' îşi dor 
repr. prin advocatul Dr. Jodál G. pen-
tru încasarea creanţei de 1200 Léi şi 
accesorii' se ĉeâză termen de licitaţie 
pe 10 Nóemvrie  19#7 orele 15 la faţa 
locului fn comuna Brâdeşti unde se 
vor vinde prin' Iicitatiune publică ja-
diciară cai, car, hamuri în valoare de 
11000 Lei. Iú cât de neveié şi sub 
preţul de estimare. 

Pretenziunea carp e de incassat te ce 
1200 Lei capital, dobânzile cu 12% 
socotind din iO Dec. 1925 iar spesele 
până acum staverite de 840 Léi. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost execvate şi de alţii 
şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de 
i&coperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul acestora in senzul 
árt. LX.: 1881, §. 192. 

Odorheiu, l/l l Oct. 1927. 
I>r. Szabó şefportărel. 

Győződjék meg, hogy a legmo-
dernebb és a legolcsóbb 

BÚTOROKAT 
nálam szerezheti be. Hálószoba 
és ebédlő garnitúrák, pliis ebédlő-
díványok, hencserek nagy válasz-
tékban raktáron vannak. Úgyszin-
tén olcsóbb festett bútorok és 
: : hajlított székek kaphatók. : : 
Rendeléseket olcsó árban és fe-

lelősség mellett vállal. 
Balázs Károly utóda 1 

Garabás János 
müasztalos. 

Bulevard Regele Ferdinánd (Kos-
suth-utca) 27. şzâm. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

No. 2379—.1927. port. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că în bpza deciziunii Nr. G. 
4522—1927 a judecătoriei de ocol dia 
Odorheiu în favorul reclamantului 
Zayzon Geiza repr. prin advocatul Dr. 
Kiss Kálmán pentru încassarea crean-
ţei de 4092 Lei şi accesorii se fixează 
termen de licitaţie pe 29 Opt. 1927 
orele 12 â. m. la faţa locului în Odor-
heiu, unde se vor viede prin Iicitati-
une Dublică judiciară cai. vaca si că-

Egy „áensal" hatos cement, vagy 

téglavérő gép eJadó 
vagy agyagtóglapré̂ ael etcserélen 
•BíVebb femia|ö8um a Zetéláki ¥afea 

ré&pén̂ tór ad Zetea. 

upe publică judiciară cai, vaca şi că-
ruţa in valoare de 52000 Leii In Caz 
de nevoie şi şub preţul de estimare. 

Pretenziunea care e de încasspt face 
4092 Lei capital, dobânzile cu 10% 
socotind ,djp 1 Jan. 1927 iar spesele 
până acum staverite de — Lei. 

Întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost execvate şi de alţii 
şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul aceBtora îu senzul 
art LX.: 1881, §. 192. 

Odorheiu, la 26 Sept. 1927. 
Atttytb portărel. 

Dela Judecătoria d[in Cristur. 
Nr. 2367—1926/4. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatiţl grefier prin aceaBta 

publică, că în baza deciziunii Nr. 
1207—1926 ,a judecătoriei din Cristur 
în lavórul reclamantului Cassa de 
Păstrare a jud. Odorheiu repr. prin 
advocat Dr. Viola Sándor pentru în-
casarea creanţei de 15.000 Lei acc. 
se fixează termen de licitaţie pe ziua 
de 28 Oct. 1927 orele 3 d. m. la faţa 
locplui în comuna Cristur unde se 
vor vinde pnp licitaţiune publică judi-
ciară taur, vacă, care fân — în valo-
are de 76.000 Lei. In caz nevqie şi 
sub preţul de estimare! 

Pretenziunea care e de incassat face 
15.000 Lei, dobânzile cu 12% socotind 
din 6 Aprilie 1926 iar spesele până 
acum staverite de 2439 50 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţia ar fi fost execvate şi ae alţii 
şi aceştia şi ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă aste ordo-

Cristur, la 1Ş Şţipt. 1927. 
Zirnea grefier. 

Corpul Portăreilor Tribunalul 
Odorheiu. 

No. 2313-1927 port. 

Publicaţiune d€ licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că îa baza deciziunii Nr. 
3570—1927 şi "Nr. G. II. 5847—1927 
a judecătoriei de Ocol din Odorheiu 
în favorul reclamantului firma Librăria 
Lepage repr. prin advocat Dr. Váró 
pentru Încasarea creanţei de 4000 Lei 
şi accesorii se fixează termen de licita ţ e 
pe 31 Octomvrie  1927 ora 10 a. m. la 
faţa locului îa Odorheiu unde se vor 
vinde prin licitaţiune publică judiciară 
meşina de scris,'geanta caiet şi cerne-
ala în valoare de 15000 Lei. In caz 
de J nevoie şi Bub preţul de estimare. 

Pretenziunea care e de încassat face 
4000 Lei capital, dobânzile cu 10% 
socotind din 2 Apr. 1927 iar spesele 
păaă acum staverite de 1240 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la li-
citaţie ar fi foat execvate şi de alţii 
şi acestie şi-ar fi câştigat dreptul de 
Acoperire licitaţia prezenţă este ordo-
nată şi în favorul acestora în senzul 
art LX. 1881 § 192. 

Odorheiu, la 8 Oct. 192.7. 
I>r.. Szabó şefportărel. 

Kidobja pénzét, 
ha kalapját nem kalapostól veszi, 
mert jót, divatost és olcsót csak 
üzletemben vehet, ahol kemény 
kalapokat (kólikat), nyúlszőr, 
velour és jobb gyapjn kalapokat 

a legolcsóbban talál. 
Ne dobia el ócska 
= kalapját, = 
mert teljesen ujat .csinál belőle 

Keszler Albert 
kalapos Odorheiu Str. Princi-
pesa Ileana (Eötvös-utca) 4 ss. 

CorpulJPortăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

Nr. 2310—1927 poţt. 
Publicaţiune de licitaţie. 

Subsemnatul portărel prin aceasta 
publică, că in baza deciziunii Nr. 
2607-1927 şi No. G. II. 6130-1927 
a judecăt. mixte din Odorheiu în favorul 
reclamantului firma Librărie Lepage 
repr. prin advocatul Dr. Váró Céza 
pentru încasarea creanţei de 3000 
Lei şi accesorii se fixează termen de 
licitaţie pe 31 Oct. 1927 ora 10 a. 
m. la faţa locului în com. Odorheiu 
unde se vor vinde prin licitaţie pub 
lică judiciară, marfa din prăvălie îa 
valoare de 15000 Lei. In caz de ne-
voie şi sub pre.ţul de estimare. 

Pretenziunea care e de încassat face 
3000 Lei capital, dobânzile cu 12% 
socotind din 17 Maiţ. 1927 iar spesele 
pâcă acum staverite de 1197 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost execvate şi de a ţii 
şi aceştia şi ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul acestora în senzul 
art. LX.: 1881, § 19&. 

Odorheţu, la 8 Oct. 1927. 
Dr. Szabó şefportărel. 

Corpul Poftăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

No. 2311—1927 port. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel ţrţn aceasta, 

publică, că în baza deciziunii Nr. 
2608 şi Nr. G. II. 5845-1927 a ju-
decătoriei mixte din Odorheiu în fa-
vorul reclamantului Librărie Lepago 
repr. prin advocatul Dr. Váró pentru 
îacpssare creanţei de 3000 Lei şi ac-
cesorii se fixează termea de licitaţie 
pe 31 Oct. 1927 orele 10 a. m. la faţa 
locului în Olorheiu unde se vor vinde 
prin licitaţiune publică judiciară marfa 
din pră̂ ă'ie în valoare de 15000 Lei. 
In caz de nevoie şi sub preţul de es-
timare. 

Pretenziunea care e deîacassat fac» 
3000 Lei capital, dobânzile cu 12% 
Bocotind din 15 Fevr. 1927 iar spesele 
până acum staverite de 1197 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost execvate şi de alţii 
şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul acestora îa senzul 
art. LX.: 1881. §. 192. 

Odorheiu, la 3 Oct. 1927. 
]>r. Szabó şefportărel. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

Nr. 2312—1927 port. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceastp 

publică, că în baza déciziunii Nr. 
2609 şi Nr. G. II. 5846-1927 a ju-
decătoriei din Odorheiu îu favorul rec-
lamantului firma Lepage repr. prin 
advocatul Dr. Váró pentru încasarea 
creanţei de 3000 Lei şi accesorii so 
fixează termen de licitaţie pe 31 Oct. 
1927 orele 10 sa. m. ila faţa locului în 
Odprheiu unde se vor vinde prin lici-
taţiune publică judiciară marfa din 
prăvălie în. valoare de 15000 Lei. ln> 
caz de nevoie şi sub preţul de esti-
mare. 

Pretenziunea care e.de încassat face 
3000 Lei capital, dobânzile cu 12%. 
socotind din 2 Marţ 1927 iar Bpeşele 
pâtă acum staverite de 1103 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost execvate şi de alţii 
şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul acestora în senzul 
art. LX.: 1881, §. 192. 

Ndorheiu, la 8 Oct. 1927. 
Or. Szabó şafporfărel. 

Amatőr-fényképezők J 
Kérjék képes árjegyzékemet fényképezőgé-
pekről és jiozzáyálókról. Eredeti flyári árak. 

Szétküldés egész Románia területén. 

POUTIÜ1 fotcáruház, Careii-Mari. 
Alapíttatott 1896 évben. 

F riss tea-vaj Hirsch Ignácnál. 


